
  

 
 

Determinazione del Segretario Generale  

Area 3° Servizi Amministrativi e Finanziari 

Servizio Provveditorato  
 

 

 N. 179     del   01/12/2025        

 

Oggetto: Indizione del servizio di pulizia dei locali della Camera di Commercio di Trapani e 

dell?Azienda Speciale, del magazzino/garage sito in via Orfeo – Trapani e del locale adibito ad 

archivio sito in via San Michele – Trapani, mediante procedura indagine di mercato sulla 

piattaforma Mepa “invito/confronto sette preventivi”.  Unico lotto aggiudicazione relativamente al 

prezzo più basso – periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026.   

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;    

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri di consiglio n. 6 del 11.11.2025 

avente per Oggetto: Regolamento per la disciplina delle procedure di affidamento sottosoglia 

dei lavori, delle forniture e dei servizi;   

- Vista la necessità di provvedere ad indire il servizio di pulizia dei locali della sede Camerale di 

Trapani con sede in Corso Italia 26 – Trapani, del magazzino/garage sito in via Orfeo – Trapani 

e del locale adibito ad archivio sito in via San Michele – Trapani, mediante procedura 

Negoziata sulla piattaforma MEPA, affidamento diretto mediante l'invito/confronto a n. 7 ditte 

operanti nel settore;     

- Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l'approvvigionamento del suddetto 

servizio;  

- Visti: 

 1) il decreto legislativo n. 36/2023 art. 50 lettera  b) che recita: affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione,  di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 2) l'art. 3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 3) l'art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti - decreto legislativo n. 36 / 2023), resa dal 

fornitore, con cui si dichiara di possedere i requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 

e 95 del Codice degli appalti.  

 4) il D.Lgs. n. 33/2013 e la Determinazione ANAC N. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;  

 5) il D.Lgs. n. 33/2013 a l'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione 

Trasparente;  

- Viste le linee guida ANAC N. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;  

- Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali, di seguito elencati:     

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la pulizia dei locali della 

sede camerale di Trapani, di un locale adibito ad archivio e di un locale adibito a 

magazzino /garage; 

 il contratto verrà stipulato mediante procedura Negoziata sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA);  

 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando “Servizi” del Mercato elettronico;  

 il sistema ed il criterio di gara, è quello del prezzo più basso. 

 le ditte che verranno invitate devono risultare iscritte sulla piattaforma Mepa per le 

seguenti attività: a) servizio di pulizia immobili; b) servizio di Disinfestazione;   

- Considerato che è in corso la procedura per l'Accorpamento della Camera di Trapani con altre 

consorelle siciliane e che tale procedura determinerà la creazione di un nuovo soggetto 

giuridico;  

- Considerato che per la procedura di cui trattasi saranno invitati n. 7 operatori de settore;  

- Considerato altresì che al fine di assicurare il principio di rotazione di cui all’Art. 49 del 

Decreto Legislativo 36/2023, non verrà invitato l’operatore uscente;     

- Stante la necessità e l'urgenza;  
 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

-  Di avviare la procedura di negoziazione, con n.7 operatori, ai sensi del decreto legislativo n. 

36/ 2023 art. 50 lettera b), per il servizio di pulizia dei locali della Camera di Commercio di 

Trapani,  del magazzino/garage sito in via Orfeo – Trapani e del locale adibito ad archivio sito 

in via San Michele – Trapani, dall'aggiudicazione fino al 31.12.2026 e comunque non oltre la 

data di insediamento del Consiglio camerale della istituenda Camera di Commercio di Trapani 

con le altre consorelle Siciliane;    

- Di dare atto che il servizio in oggetto verrà aggiudicato sulla base dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa rispetto al prezzo base, valore stimato del contratto è determinato in € 

38.000,00 (trentottomila/00); 

- Di approvare gli atti inerenti alla procedura in oggetto, consistenti nel Bando di gara e 

Disciplinare di gara che allegati alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale;  

- Di nominare responsabile unico del procedimento in oggetto, il Provveditore, Sig. Giuseppe 

Galia, conferendo allo stesso tutti i poteri fino all'aggiudicazione definitiva, fermo restando la 

competenza del Segretario Generale alla sottoscrizione del contratto con l'aggiudicatario;     

- Di rinviare ad un successivo atto del Segretario Generale f.f. la nomina della Commissione delle 

Offerte pervenute;  

- Di dare atto che l'affidamento si intende comunque valido fino alla data di costituzione del 

nuovo soggetto giuridico scaturente dall’accorpamento della Camera con le consorelle, salvo 

eventuale conferma da parte dello stesso fino alla scadenza;  

- Di dare atto che si darà corso alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente sub sezione “bandi di gara e contratti” D. Lgs. 33/2013 art. 37; 



- Di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 

 
      

                                                                                          

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                 (Dott. Diego Carpitella) 

 

 

         


		2025-12-01T11:09:01+0000
	CARPITELLA DIEGO




